M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination June, 2015

02278

MGPE-008: GANDHIAN APPROACH TO PEACE AND CONFLICT RESOLUTION

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. It is said that Gandhi's concept of ahimsa is different from pacifism. Do you agree?
- 2. Examine critically the role of education in promoting a peaceful social order.
- 3. Describe the differences between 'direct' and 'structural' violence.
- 4. Define conflict and identify the specific sources of conflict.
- 5. What in your understanding are the elements and concepts fundamental to the Gandhian approach to conflict resolution?

SECTION II

- **6.** 'Satyagraha is a viable, autonomy producing method of conflict resolution.' (Thomas Weber). Do you agree?
- 7. Write a note on Chipko Movement.
- 8. Explain Gandhi's views on the 'ethics of strikes'.
- 9. Discuss the role and relevance of Gandhi's Shanti Sena in conflict resolution.
- 10. Explain why Gandhi undertook his mission and journey to Noakhali. Do you agree with his rationale?

एम.जी.पी.ई.**-00**8

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा

जून, 2015

एम.जी.पी.ई.-008 : शांति और संघर्ष समाधान का गाँधीवादी दृष्टिकोण

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं **पाँच** प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम **दो** प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

- 1. यह कहा गया है कि गाँधी की अहिंसा की संकल्पना शांतिवाद से भिन्न है। क्या आप इससे सहमत हैं ?
- 2. शांतिपूर्ण सामाजिक व्यवस्था को समुन्नत करने में शिक्षा की भूमिका की आलोचनात्मक समीक्षा कीजिए ।
- 3. 'प्रत्यक्ष' और 'संगठनात्मक' हिंसा के बीच अन्तर का वर्णन कीजिए।
- 4. संघर्ष को परिभाषित कीजिए और संघर्ष के विशिष्ट स्रोतों की पहचान कीजिए।
- 5. संघर्ष समाधान के गाँधीवादी दृष्टिकोण के मूल तत्त्वों और संकल्पनाओं के सम्बन्ध में आपकी क्या सोच हैं ?

भाग II

- 6. 'सत्याग्रह एक संघर्ष समाधान का जीवनक्षम, स्वायत्त निर्माण प्रणाली है ।' (थॉमस वेबर) । क्या आप इससे सहमत हैं ?
- 7. चिपको आन्दोलन पर टिप्पणी लिखिए।
- 8. 'हड़तालों की नैतिकता' पर गाँधी के विचारों को स्पष्ट कीजिए।
- 9. संघर्ष समाधान में गाँधी की *शांति सेना* की भूमिका और प्रासंगिकता की चर्चा कीजिए ।
- 10. गाँधी ने क्यों अपना मिशन और यात्रा नोआखली में जाने के लिए किया, स्पष्ट कीजिए । क्या आप इसके तर्काधार से सहमत हैं ?